
 

 

     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                  

     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg  
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate  
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 
Gofynnwch am / Ask for:  Gwasanaethau 
Democrataidd 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Dydd Mercher, 29 Medi 2021 

 

Annwyl Cynghorydd,  
 
IS BWYLLGOR HAWLIAU TRAMWY 
 
Cynhelir Cyfarfod  Is Bwyllgor Hawliau Tramwy o bell - trwy Dimau Microsoft ar Dydd Mawrth, 5 
Hydref 2021 am 14:00. 
 
AGENDA 
 
1.  Ymddiheuriadau am absenoldeb    

 Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 
 

2.  Datganiadau o fuddiant    
 Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 

Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008. 
 

3.  Cymeradwyaeth Cofnodion   3 - 8 

 I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 08/01/2019. 
 

4.  Gwyro Arfaethedig Llwybr Troed 19, Coychurch Is a Rhan Arfaethedig 
Diddymu Llwybr Troed 18 Coychurch Is  
 

9 - 24 

5.  Materion Brys    

 I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 
(pharagraff 4) o'r Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad. 
 

Nodyn: Sylwch: Yn sgil yr angen i gadw pellter cymdeithasol, ni fydd y cyfarfod hwn yn cael ei 
gynnal yn ei leoliad arferol. Yn hytrach, bydd hwn yn gyfarfod rhithwir a bydd Aelodau a Swyddogion 
yn mynychu o bell. Bydd y cyfarfod yn cael ei recordio i’w ddarlledu ar wefan y Cyngor cyn gynted 
ag sy'n ymarferol ar ôl y cyfarfod. Os oes gennych unrhyw gwestiwn am hyn, cysylltwch â 
cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643147 / 643148. 
 
Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog – Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoleiddio 

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


 
Dosbarthiad: 
 
Cynghowrwyr Cynghorwyr Cynghorwyr 
DK Edwards 
RM Granville 

JC Radcliffe 
G Thomas 

MC Voisey 
CA Webster 



IS BWYLLGOR HAWLIAU TRAMWY - DYDD MAWRTH, 8 IONAWR 2019 

 
COFNODION CYFARFOD Y IS BWYLLGOR HAWLIAU TRAMWY A GYNHALIWYD YN 
SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR CF31 4WB DYDD 
MAWRTH, 8 IONAWR 2019, AM 11:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd  – Cadeirydd  

 
RM Granville RME Stirman G Thomas CA Webster 

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
DK Edwards a/ac JC Radcliffe 
 
Swyddogion: 
 
Jane Dessent Cyfreithiwr 
Julie Ellams Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau 
Andrew Mason Rheolwr Hawliau Tramwy 
Michael Pitman Prentis Gweinyddol Busnes 

 
6. DATGANIADAU O GYSYLLTIAD 

 
Dim 
 

7. CYMERADWYO’R COFNODION 
 
PENDERFYNWYD: Cymeradwyo cofnodion cyfarfod yr Is-bwyllgor Hawliau Tramwy 

ar 7 Medi 2017 fel cofnod gwir a chywir. 
 

8. DARGYFEIRIAD ARFAETHEDIG LLWYBR TROED 17, PORTHCAWL 
 
Estynnodd y Cadeirydd wahoddiad i’r Is-bwyllgor ddarllen y papur a ddosbarthwyd ar 
ddechrau’r cyfarfod gan Mr Wheeler, Cymdeithas Ceffylau Prydain. Yna gofynnodd i’r 
Rheolwr Hawliau Tramwy gyflwyno’r adroddiad. 
 
Cyflwynodd y Rheolwr Hawliau Tramwy’r adroddiad yn gofyn am awdurdod i wneud 
Gorchymyn yn unol ag Adran 257 Deddf Cynllunio Gwlad a Thref 1990 ar dir nesaf at 15 
The Burrows, Porthcawl, CF36 5AJ. 
 
Adroddodd y Rheolwr Hawliau Tramwy y byddai gweithrediad caniatâd cynllunio 
P/17/595/FUL, cais cynllunio llawn i ddatblygu anhedd-dy deulawr ar wahân newydd 
gyda thair ystafell wely nesaf at 15 The Burrows, Porthcawl, CF36 5AJ yn gofyn am 
ddargyfeirio rhan o Lwybr Troed 17, Porthcawl. Esboniodd fod y cynllun yn Atodiad A yr 
adroddiad yn dangos cwrtil caniatâd y caniatâd cynllunio. Dangoswyd y rhan o’r llwybr 
troed y cynigiwyd ei dargyfeirio rhwng Pwyntiau A-B-C ar y cynllun yn Atodiad B yr 
adroddiad. Ychwanegodd fod y datblygiad arfaethedig hefyd yn cael ei effeithio gan 
ddau gais am Orchmynion Addasu Mapiau Diffiniol i uwchraddio Llwybr Troed 17 
Porthcawl yn Llwybr Ceffylau a gyflwynwyd gan Gymdeithas Ceffylau Prydain.     
 
Amlinellodd y Rheolwr Hawliau Tramwy'r llwybr fel y disgrifiwyd yn y Datganiad Diffiniol 
a ddangoswyd ar y cynllun yn Atodiad B. Esboniodd fod hyd bras y llwybr troed i’w 
dargyfeirio’n 55 metr ond bod y lled heb ei ddiffinio ar hyn o bryd yn y Datganiad Diffiniol 
ac roedd ganddo arwyneb naturiol. Roedd trywydd amgen arfaethedig Llwybr Troed 17, 
Porthcawl yn rhedeg o bwynt D i bwynt C a ddengys yn atodiad B hefyd. Hyd bras y 

Page 3

Agenda Item 3



IS BWYLLGOR HAWLIAU TRAMWY - DYDD MAWRTH, 8 IONAWR 2019 

 
llwybr newydd oedd 51 metr, gyda lled o 1.5 metr ac arwyneb tarmacadam gyda 
godreon llwybr. 
 
Esboniodd y Rheolwr Hawliau Tramwy y byddai’r llwybr troed newydd yn dechrau rhyw 
11 metr i’r gogledd i bwynt lle’r oedd y llwybr troed oedd yn bodoli’n gadael yr un stryd. 
Roedd y newid hwn yn gwbl dderbyniol o fewn cwmpas y ddeddfwriaeth. Y rheswm pam 
na ddangoswyd y dargyfeiriad fel un oedd yn rhedeg ar hyd llwybr troed The Burrows 
oedd oherwydd bod y llwybr troed eisoes yn cael ei ddangos fel rhan o’r briffordd y gellir 

[...]
 i’r Cyngor yn 2007, wedi canfod, heb 
dystiolaeth sylweddol i awgrymu y dylai’r llwybr ceffylau fod yn lletach, 
dylid cyfyngu ar y gwaith o uwchraddio Llwybr Troed 17 Porthcawl i led o 
1.5 metr. Dywedodd hefyd petai Arolygydd sy’n gweithredu ar ran 
Llywodraeth Cymru’n penderfynu y dylid cadarnhau’r Gorchmynion 
Addasu Mapiau Diffiniol (Gorchmynion 2 a 7), gallent hefyd gofnodi lled 
llwybr oedd yn lletach na’r lled arfaethedig o 1.5 metr. Os dyma oedd yr 
achos, yna byddai’n rhaid i’r Cyngor benderfynu sut gallai ddarparu ar 
gyfer y fath newid ac roedd tri dewis ar gael ar hyn o bryd fel yr amlinellir 
yn yr adroddiad. 

 Roedd rhai marchogion yn poeni y byddai dargyfeiriad y llwybr troed yn 
andwyol i’r cais i uwchraddio’r llwybr troed i lwybr ceffylau. Dadl y Cyngor 
yw na fyddai hyn yn effeithio ar benderfyniad y Gorchymyn Addasu. 

 Cododd rhai marchogion faterion yn ymwneud â’r cais cynllunio ei hun. 
Esboniodd y Rheolwr Hawliau Tramwy nad oedd rhoi caniatâd cynllunio’n 
sicrhau y byddai hawl tramwy cyhoeddus yr effeithiwyd arni’n cael ei 
dargyfeirio neu ei dileu. 

 Cyfeiriodd nifer o farchogion at gât mochyn oedd yn gwahardd mynediad 
ar hyd y llwybr. Esboniodd y Rheolwr Hawliau Tramwy fod y gât mochyn 
dan sylw wedi’i godi ar lwybr troed gwahanol 244 metr i gyfeiriad y 
gorllewin o’r cynnig cyfredol oherwydd defnydd anghyfreithlon o’r llwybr 
gan farchogion a cherbydau modur. Gosodwyd ffrâm “A” ar y rhan o’r 
llwybr troed a ystyrir ar hyn o bryd a bwriad y Cyngor oedd petai hawliau 
uwch yn cael eu penderfynu, byddai’r ffrâm “A” yn cael ei thynnu ymaith. 
 

Mewn perthynas â honiad Cymdeithas Ceffylau Prydain nad oeddent yn cael eu 
trin yn deg, esboniodd y Rheolwr Hawliau Tramwy fod Asesiad o Effaith ar 
Gydraddoldeb wedi’i gynnal a oedd yn dangos nad oedd goblygiadau nac 
effeithiau ar grwpiau cydraddoldeb penodol. Mewn perthynas â’u gwrthwynebiad 
ar y sail na fyddai’r llwybr dargyfeiriedig mor gyfleus a helaeth, byddai’r llwybr 
newydd 7 metr yn hwy na’r llwybr presennol, newid mân pan oedd y cyfanswm 
hyd yn 457 metr. Nid oedd angen i lwybrau oedd yn cael eu dargyfeirio dan 
Ddeddf Cynllunio Gwlad a Thref 1990 fod mor gyfleus a helaeth ond roedd rhaid 
i’r Cyngor fod yn fodlon ei fod yn angenrheidiol er mwyn galluogi i’r datblygiad 
gael ei gyflawni.    
 
Amlinellodd y Rheolwr Hawliau Tramwy natur gwrthwynebiad Cyngor Tref 
Porthcawl i’r cais cynllunio am y rhesymau nad oedd gwyro’r llwybr troed yn 
dderbyniol ac y byddai’n gosod cynsail. Nodwyd y gwrthwynebiadau yn ystod 
proses y cais cynllunio ond aed i’r afael yn ffurfiol â nhw fel rhan o’r weithdrefn 
ymgeisio ffurfiol i ddargyfeirio’r hawl tramwy cyhoeddus. Ychwanegodd fod y 

Page 5



IS BWYLLGOR HAWLIAU TRAMWY - DYDD MAWRTH, 8 IONAWR 2019 

 

ddeddfwriaeth yn galluogi’r datblygwyr i gyflwyno ceisiadau i ddargyfeirio hawliau 
tramwy cyhoeddus oedd yn cael eu heffeithio gan ddatblygiad heb osod unrhyw 
fath o gynsail. O ran bod y dargyfeiriad yn annerbyniol, nid oedd arwydd pam yr 
oedd hyn yn annerbyniol ac felly roedd hi’n anodd rhoi sylwadau ar hyn.  
 
Amlinellodd y Rheolwr Hawliau Tramwy Ganllawiau Llywodraeth Cymru i 
Awdurdodau Lleol ar Hawliau Tramwy Cyhoeddus a rhoddodd fanylion y tair 
ystyriaeth a sut yr oedd y Cyngor wedi’u hystyried.   
 
Gofynnodd Aelod am eglurhad eu bod nhw ond yn ystyried y dargyfeiriad 
arfaethedig o’r llwybr troed ac nid uwchraddio’r llwybr troed i lwybr ceffylau. 
Cadarnhawyd hwn yna gofynnodd yr un aelod a allai’r pwyllgor ofyn bod y ffrâm 
“A” yn cael ei throsglwyddo gyda’r llwybr troed. Datganodd y Rheolwr Hawliau 
Tramwy y gellid gwneud hyn os oedd y pwyllgor yn cytuno. 
 
Gofynnodd y Cadeirydd i Mr Wheeler o Gymdeithas Ceffylau Prydain roi 
manylion y pryderon yr oedd ganddo mewn perthynas â’r cynnig. Cyfeiriodd Mr 
Wheeler at y papur a ddosbarthodd a’r pwyntiau oedd yn ffurfio sail y 
gwrthwynebiadau i’r dargyfeiriad arfaethedig, yn enwedig yr ail bwynt yn 
ymwneud ag awgrym gan Gymdeithas Ceffylau Prydain 
[...]
dal o dir yr oedd Mr 
Wheeler yn cyfeirio ati (yr ardal i gefn pwynt C ar atodiad B) yn dir agored 
cyhoeddus ac felly byddai defnydd o’r ardal hon yn tresmasu yn erbyn y 
tirfeddiannwr. 
 
Cadarnhaodd y Rheolwr Hawliau Tramwy y byddai’r Cyngor yn y dyfodol yn 
edrych ar y man agored cyhoeddus presennol yn ardal Newton i weld a allai gael 
ei agor lan i farchogion ond o ran beth oedd yn cael ei ystyried y tro hwn, ni 
fyddai’n bosibl.  
 
Datganodd Mr Wheeler ei fod yn deall y cyfyngiadau ond roedd marchogion yn 
rhydd i farchogaeth yna nawr. Cadarnhaodd yr Asiant nad oedd yr ardal dan 
sylw’n fan agored cyhoeddus.  
 
Gofynnodd aelod am eglurhad o’r term “lled heb ei ddiffinio”. Esboniodd y 
Rheolwr Hawliau Tramwy y gallai fod yn unrhyw beth rhwng 1 a 34 troedfedd ac 
roedd yn seiliedig yn aml ar dystiolaeth hanesyddol. Trafododd yr aelodau nifer o 
bwyntiau gan gynnwys Deddf Parciau Cenedlaethol a Mynediad i Gefn Gwlad 
1949 a’r map diffiniol ac os nad oedd lled wedi’i gofnodi, y rheswm oedd 
oherwydd bod y llwyr yn llydan ac nid yn gul.      
 
PENDERFYNWYD: 
 

1 Bod awdurdod yn cael ei roi i Bennaeth y Gwasanaethau 
Cyfreithiol a Rheoleiddio wneud y Gorchymyn angenrheidiol i 
geisio ailosod Llwybr Troed 17, Porthcawl, i’r llwybr a welir ar 

Page 7



IS BWYLLGOR HAWLIAU TRAMWY - DYDD MAWRTH, 8 IONAWR 2019 

 

Atodiad B i’r adroddiad, a chadarnhau’r Gorchymyn ar yr 
amod na wnaed unrhyw wrthwynebiad neu sylwadau o fewn y 
cyfnod rhagnodedig, neu os tynnir yn ôl rhai a wnaed. 

 
2 Bod Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio’n 

cael awdurdod i symud y Gorchymyn ymlaen i Lywodraeth 
Cymru benderfynu arno, os na thynnir unrhyw wrthwynebiad 
yn ôl.  

 
3 Bod y Gorchymyn/Gorchmynion yn eithrio unrhyw ran o’r 

dargyfeiriad sy’n defnyddio priffyrdd y mae modd i Gyngor 
Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr eu cynnal a chadw gan 
fod hawliau cyhoeddus eisoes yn bodoli drostynt. 

 
4 Y dylai’r ffrâm “A” sy’n bodoli ar Lwybr Troed 17 ar hyn o bryd 

gael ei gosod ar y llwybr newydd.  
         

9. EITEMAU BRYS 
 
Dim. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 12:00 
 

Page 8



 

 
 

BRIDGEND COUNTY BOROUGH COUNCIL 
 

REPORT TO RIGHTS OF WAY SUB COMMITTEE 
 

5 OCTOBER 2021 
 

REPORT OF THE CORPORATE CHIEF EXECUTIVE - COMMUNITIES 
 

PROPOSED DIVERSION OF FOOTPATH 19, COYCHUCH LOWER AND 
PROPOSED PART EXTINGUISHMENT OF FOOTPATH 18, COYCHURCH LOWER 

 
1. Purpose of report  
 
1.1 The purpose of this report is to request authorisation for the making of two Orders 

pursuant to Section 257 (diversion) and Section 258 (Extinguishment) of the Town & 
Country Planning Act 1990, on land east of the A48 (Crack Hill), Brocastle, Bridgend, 
CF31 5AU. 
 

2. Connection to corporate well-being objectives / other corporate priorities 
 

2.1 This report assists in the achievement of the following corporate well-being objectives 
under the Well-being of Future Generations (Wales) Act 2015:-   

 
1. Supporting a successful sustainable economy – taking steps to make the 

county borough a great place to do business, for people to live, work, study 
and visit, and to ensure that our schools are focussed on raising the skills, 
qualifications and ambitions for all people in the county borough.  

 
2. Helping people and communities to be more healthy and resilient - taking 

steps to reduce or prevent people from becoming vulnerable or dependent on 
the Council and its services.  Supporting individuals and communities to build 
resilience, and enable them to develop solutions to have active, healthy and 
independent lives. 
 

3. Background 
 
3.1 The implementation of the following planning consents will require a section of 

Footpath 19, Coychurch Lower to be diverted.  They are: 
 

 P/16/549/OUT - outline planning application for the development of up to 
71,441sq.m. of B1, B2 and B8 employment floor space, including access, car 
parking, diversion of public rights of way, site remediation, drainage, 
landscaping and associated enginee

Minutes of the meeting


IS BWYLLGOR HAWLIAU TRAMWY - DYDD MAWRTH, 5 HYDREF 2021 

 

1 

COFNODION CYFARFOD Y IS BWYLLGOR HAWLIAU TRAMWY A GYNHALIWYD YN O 
BELL - TRWY DIMAU MICROSOFT DYDD MAWRTH, 5 HYDREF 2021, AM 14:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd   – Cadeirydd  

 
DK Edwards RM Granville G Thomas  

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
JC Radcliffe, MC Voisey a/ac CA Webster 
 
Swyddogion: 
 
Jane Dessent Cyfreithiwr 
Andrew Mason Rheolwr Hawliau Tramwy 
Kevin Mulcahy Rheolwr Grŵp - Gwasanaethau Priffyrdd 
Michael Pitman Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau  

 
10. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 

 
Dim.  
 

11. CYMERADWYO COFNODION 
 
PENDERFYNWYD: Cymeradwyo cofnodion y 08/01/2019 fel cofnod gwir a chywir, yn 

amodol ar ychwanegu’r rhai a enwir isod oedd yn bresennol: 
 
Gordon Wheeler 
Les Meachin 
 

12. BWRIAD I DDARGYFEIRIO LLWYBR TROED 19, LLANGRALLO ISAF A DILEU RHAN 
O LWYBR TROED 18 LLANGRALLO ISAF 
 
Cyflwynodd y Rheolwr Hawliau Tramwy adroddiad yn gofyn am awdurdodiad i wneud 
dau Orchymyn yn unol ag Adran 257 (gwyriad) ac Adran 258 (Dileu) Deddf Cynllunio 
Gwlad a Thref 1990, ar dir i'r dwyrain o'r A48 (Bryn Crac), Brocastell, Pen-y-bont ar 
Ogwr, CF31 5AU.  
 
Dywedodd y byddai ymweliad safle wedi cael ei gynnal fel arfer i alluogi'r Is-bwyllgor i 
fynd ac archwilio'r ardal. Fodd bynnag, oherwydd cyfyngiadau Covid-19 ni fu hyn yn 
bosibl. Yn lle hynny, dangosodd luniau o'r ardal. 
 
Rhannodd y Rheolwr Hawliau Tramwy y llun cyntaf, oedd yn dangos manylion cynllun 
lleoliad yr ardal. Ychwanegodd er gwybodaeth ei fod wedi ei leoli ychydig i'r de o Ffatri 
Ford, rhwng ffiniau Pen-y-bont ar Ogwr a Bro Morgannwg.  
 
Cyflwynodd y Rheolwr Hawliau Tramwy ddau lun arall yn dangos hyd oes y safle fel ag 
yr oedd yn 2015, ac eto yn 2020 pan oedd y safle’n cael ei ddatblygu.  
 
Dangosodd luniau o lwybr troed 19 (Llangrallo Isaf) sef man cychwyn y llwybr troed ym 
mhwynt A (a amlygwyd yn Atodiad A yr adroddiad) a dangosodd y giât bresennol yn 
ogystal â golygfa ar draws canol y safle i gyfeiriad y gogledd ddwyrain. 
 



IS BWYLLGOR HAWLIAU TRAMWY - DYDD MAWRTH, 5 HYDREF 2021 

 

2 

Dangosodd hefyd luniau o'r llwybr amgen arfaethedig oedd yn dangos lle byddai'r llwybr 
yn ymestyn ar hyd y clawdd wrth ochr yr A48 ac yn wynebu tuag at bwynt C (a 
amlygwyd yn atodiad A yr adroddiad). Fel gwybodaeth bellach, dangosodd luniau 
ychwanegol yn dangos y llwybr ar hyd y pwyntiau oedd yn weddill a amlygwyd yn 
Atodiad A yr adroddiad.  
 
Ychwanegodd y Rheolwr Hawliau Tramwy fod gwybodaeth bellach wedi cael ei darparu 
ar ôl i'r adroddiad gael ei gyhoeddi ac roedd hon yn dangos giât ychwanegol ym mhwynt 
E, fyddai'n cael ei chynnwys fel cyfyngiad ar y gorchymyn.  
 
Dywedodd fod rhan o'r llwybr yn cynnwys camfa, ond soniodd y gallai unrhyw un nad 
oedd yn medru defnyddio'r gamfa ddefnyddio'r llwybr dros dro a ddarperir gan y 
datblygwr am y 5 mlynedd nesaf. 
 
Dywedodd y Rheolwr Hawliau Tramwy fod pont droed ym mhwynt J oedd o’r golwg ar 
hyn o bryd o dan ordyfiant o laswellt a phlanhigion, ac y câi hon ei chlirio pan fyddai'r 
gwyriad yn cael ei wneud.  
 
Gofynnodd Aelod ai ymgeisydd y safle datblygu a ofynnodd am orchymyn y gwyriad. 
Cadarnhaodd y Rheolwr Hawliau Tramwy mai ef oedd wedi gofyn. 
 
Holodd Aelod ynghylch y gamfa a ddangosid yn y llun. Roedd hon yn ei gwneud yn 
anodd i bobl anabl neu bobl â phroblemau symudedd eraill i ddringo drosti, ac felly oni 
ellid gosod giât yn ei lle? Eglurodd y Rheolwr Hawliau Tramwy, er mwyn diogelu'r 
glasbrennau yn y mannau plannu tirwedd gwell newydd, bod yr ymgeisydd/tirfeddiannwr 
wedi penderfynu gosod ffens atal cwningod tra byddent yn aeddfedu dros gyfnod o 5 
mlynedd. Roedd rhagor o wybodaeth am hyn yn 4.27 a 4.28 o'r adroddiad.  
 
Gofynnodd yr Aelod a ellid codi arwyddion i hysbysu pobl am y llwybr troed ychwanegol. 
Cytunodd y Rheolwr Hawliau Tramwy y gellid gosod arwyddion ychwanegol i hysbysu 
defnyddwyr am y llwybr oedd yn cael ei ganiatáu. Câi’r rhain eu symud wedyn ar ôl i’r 5 
mlynedd fynd heibio. 
 
PENDERFYNWYD:  
 

•     awdurdodi'r Prif Swyddog - Cyfreithiol, AD a Gwasanaethau Rheoleiddiol i wneud 
y Gorchmynion angenrheidiol er mwyn dargyfeirio Llwybr Troed 19 Llangrallo 
Isaf a dileu Llwybr Troed 18 Llangrallo Isaf yn rhannol fel y dangosir ar y cynllun 
yn Atodiad B i'r adroddiad, ac i gadarnhau'r Gorchmynion ar yr amod na wneir 
unrhyw wrthwynebiadau na sylwadau o fewn y cyfnod rhagnodedig, neu os caiff 
unrhyw rai a wneir felly eu tynnu'n ôl;  

 
•     awdurdodi'r Prif Swyddog - Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a 

Rheoleiddio i anfon y Gorchymyn(Gorchmynion) at Lywodraeth Cymru i 
benderfynu arnynt, os na chaiff unrhyw wrthwynebiadau a dderbyniwyd eu 
tynnu'n ôl; a 

 
•     bod y Gorchymyn/Gorchmynion yn eithrio unrhyw ran o'r gwyriad, sy'n defnyddio 

priffyrdd, sy'n cael eu cynnal gan Gyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr, 
gan fod hawliau cyhoeddus eisoes yn bodoli ar y rhain.  

 
13. EITEMAU BRYS 

 
Dim 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 14:17 



IS BWYLLGOR HAWLIAU TRAMWY - DYDD MAWRTH, 5 HYDREF 2021 

 

3 

 


